Дело №

УИД: 23RS0№-63

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Пасленовой Д.О.,

секретаря судебного заседания ФИО8,

с участием истца ФИО4,

представителя истца ФИО4 ФИО9,

представителя ответчика ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3, ФИО1, ФИО4 к государственному казенному учреждению Краснодарского края «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» об оспаривании решения органов государственной власти, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО1, ФИО4 обратились в суд с исковым заявлением к ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» об оспаривании решения органа государственной власти.

В обоснование исковых требований истцы указали, что истцы покинули место постоянного жительства в 

<

адрес> и прибыли в г-к. Анапу, где размещены в ПВР «Южный город»

В рамках реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации мероприятий по переселению жителей 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории» ФИО4 в составе семьи: ФИО3 (отец) и ФИО1 (мать) ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» ДД.ММ.ГГГГ выдан государственный жилищный сертификат о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения №.

В целях приобретения жилого помещения по государственному жилищному сертификату ДД.ММ.ГГГГ между продавцами: ФИО5, ФИО2 и покупателями ФИО4, ФИО3, ФИО1 был заключен договор купли-продажи земельного участка – категории земель: населенных пунктов, с разрешенным использованием для объектов жилой постройки, с кадастровым номером 23:30:1107034:4 и жилого дома с кадастровым номером 23:30:0903007:10732, общей площадью 48,1 кв. м., расположенных по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, 

<

адрес>. 

Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ в п. 1 указанного договора внесены изменения о распределении долей между покупателями.

Согласно сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости переход права собственности по 1/3 доли приобретаемых объектов недвижимости зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Для перечисления социальной выплаты истцы обратились через МФЦ в ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» с заявлением о перечислении социальной выплаты по утвержденной форме.

ДД.ММ.ГГГГ ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» принято решение о возврате заявления о перечислении социальной выплаты в связи с выявленными противоречиями в документах.

Основанием для возврата послужили следующие обстоятельства: согласно копии паспорта гражданина РФ ФИО2 документ выдан отделом УФМС России по 

<

адрес> в Ленинском 

<

адрес>е 

<

адрес>, а в преамбуле договора купли-продажи жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к Договору от ДД.ММ.ГГГГ указывается иной орган выдачи паспорта гражданина РФ ФИО2 - Отделом УФМС России по 

<

адрес>; в пункте 20 Договора при ссылке на постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ № ошибочно указан номер и дата сертификата вместо номера постановления.

Решение ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» от ДД.ММ.ГГГГ о возврате заявления о перечислении социальной выплаты ФИО3, ФИО1 и ФИО4 получили ориентировочно ДД.ММ.ГГГГ.

Устранить указанные ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» недостатки ФИО3, ФИО1 и ФИО4 не имели возможности по причине смерти продавца - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.

С момента регистрации права на объекты недвижимости и до настоящего времени ФИО3, ФИО1 и ФИО4 являются собственниками, однако в связи с неоплатой вынуждены проживать в ПВР.

Несмотря на то, что один из продавцов умерший, возможно перечисление на открытый на его имя счет в банке причитающиеся ему денежные средства на реквизиты, указанные в договоре купли-продажи жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. 8 Порядка, сторонами Договора соблюдены необходимые требования, а именно приобретено жилое помещение, отвечающее требованиям, установленным статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации, благоустроено применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания, в том числе в сельской местности (с учетом надворных построек); покупатели приобрели жилое помещение по договору купли-продажи и переход права собственности зарегистрирован в установленном законодательством Российской Федерации порядке; жилое помещение приобретено на основании сертификата в долевую собственность всех граждан и членов их семей, указанных в сертификате, переход права собственности зарегистрирован в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

До настоящего времени истцы постоянно проживают в 

<

адрес> Краснодарского края, что подтверждается справками с места пребывания, за границу не выезжали.

В соответствии с п. 13 заключенного договора купли - продажи жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ покупатель обязуется обратиться в ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» с заявлением о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого помещения на основании выданного государственного жилищного сертификата от ДД.ММ.ГГГГ № продавцу в счет оплаты стоимости жилого помещения, указанной в пункте 7 настоящего Договора. В связи со смертью продавца ФИО2 обратиться повторно с заявлением о перечислении указанных выплат у ФИО4, ФИО3 и ФИО1 фактически отсутствует.

На основании изложенного, просят суд обязать ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» произвести перечисление социальной выплаты продавцам по реквизитам, указанным в договоре купли-продажи жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ: оплату за жилое помещение произвести путем перечисления денежных средств в размере 2 252 340 рублей на счет ФИО5; оплату за жилое помещение произвести путем перечисления денежных средств в размере 2 252 340 рублей на счет ФИО2 (универсального правопреемника, будущего наследника умершего продавца ФИО2 путём перечисления причитавшейся наследодателю части денежных средств безналичным расчётом на депозит нотариуса по месту открытия наследства).

Истец ФИО4 и его представитель в судебном заседании требования искового заявления поддержали, просили удовлетворить их в полном объеме.

Истцы ФИО3, ФИО1 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Представитель ответчика ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» в судебном заседании против требований иска возражала, представила в суд письменные возражения на исковое заявление.

Выслушав стороны, проверив доводы искового заявления, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О реализации мероприятий по переселению жителей 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувших место постоянного проживания и прибывших в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации» утверждены Правила предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации в целях финансового обеспечения мероприятий по предоставлению единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства (далее - Правила).

В целях реализации указанного мероприятия постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства» утвержден Порядок предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию краснодарского края на постоянное место жительства (далее - Порядок).

В соответствии с пунктом 1 Правил, указанные Правила устанавливают цели, условия и порядок предоставления публично-правовой компанией «Фонд развития территорий» (далее - Фонд) финансовой поддержки бюджетам субъектов Российской Федерации за счет средств Фонда на предоставление единовременных выплат на обзаведение имуществом и социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, подтверждающих право гражданина на социальную выплату, жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства.

Согласно пункту 1 Порядка, Порядок устанавливает порядок и условия предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов (далее - сертификат) жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства.

Таким образом, целью реализации указанных мероприятий выступает предоставление социальной выплаты жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, которые:

- покинули место постоянного проживания в 

<

адрес> или части 

<

адрес>;

- прибыли в экстренном порядке на иные территории Российской Федерации на постоянное место жительства.

В соответствии с пунктом 13 Порядка в целях перечисления социальной выплаты гражданин или его (их) представитель (при наличии доверенности, выданной и оформленной в установленном законодательством Российской Федерации порядке) представляет(ют) в Учреждение или многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг заявление о перечислении социальной выплаты по форме, утвержденной приказом Министерства ТЭК и ЖКХ Краснодарского края (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №, далее - Приказ №).

Как установлено приложением № к Приказу № (в редакции, действующей на момент обращения истцов с заявлением о перечислении социальной выплаты), предоставление социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства, в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» на территории Краснодарского края (далее - МФЦ) включает в себя определенные процедуры (действия), выполняемые МФЦ.

Пунктом 4 приложения № к Приказу № предусмотрено, что МФЦ осуществляет Прием заявления о перечислении социальной выплаты по форме, утвержденной Приказом №, а также следующих документов:

- документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи, заключившего (их) договор(ы) купли-продажи;

- зарегистрированный (ые) в установленном законодательством Российской Федерации договор(ы) купли-продажи жилого(ых) помещения(й), содержащий(ие) в том числе в обязательном порядке: персональные данные (фамилия, имя, отчество, паспортные данные либо данные свидетельств о рождении) и подписи всех лиц, являющихся сторонами договора; банковские реквизиты продавца наименование банка, БИК, корреспондентский счет, ИНН банка для физических лиц, КПП банка для физических лиц, ИНН индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей); дату и номер сертификата(ов), на основании которого(ых) будет осуществляться перечисление социальной выплаты;

- сертификат (ы);

- выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на приобретенный объект недвижимости (по собственной инициативе);

- согласие субъекта персональных данных на обработку и передачу оператором персональных данных третьим лицам (предоставляется всеми лицами, указанными в договоре(ах) купли-продажи);доверенность, выданную и оформленную в установленном законодательством Российской Федерации порядке, на представление интересов заявителя (при необходимости).

В соответствии с пунктом 7 приложения № к Приказу № работник МФЦ при приеме заявления о перечислении социальной выплаты, в том числе при приеме по экстерриториальному принципу проверяет в том числе комплектность документов, в соответствии с пунктом 4 приложения № к Приказу № (заявление о перечислении социальной выплаты и согласия субъектов персональных данных на обработку и передачу оператором персональных данных третьим лицам подписываются собственноручно всеми лицами, указанными в договоре(ах) купли-продажи жилого помещения, в присутствии специалиста МФЦ).

Таким образом, Приказом №, принятого в целях реализации мероприятий, предусмотренных Правилами и Порядком, предусмотрена обязательная подача согласия субъектов персональных данных на обработку и передачу оператором персональных данных третьим лицам всеми лицами, которые указаны в договоре купли-продажи жилого помещения, в том числе продавцами.

Кроме того, в уточнение пункта 14 Порядка, который закрепляет перечень документов, прилагаемых к заявлению о перечислении социальной выплаты (документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи, заключившего(их) договор(ы) купли-продажи; договор(ы) купли-продажи жилого(ых) помещения(й); сертификат(ы)), абзацем 3 пункта 4 приложения № к Приказу № закреплено, что договор(ы) купли-продажи жилого(ых) помещения(й) в обязательном порядке должен содержать в том числе персональные данные (фамилия, имя, отчество, паспортные данные либо данные свидетельств о рождении) и подписи всех лиц, являющихся сторонами договора.

Как установлено в пункте 4(1) Порядка, обработка заявлений от граждан осуществляется с использованием автоматизированной информационной системы публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (далее - система Фонда) в установленном публично-правовой компанией «Фонд развития территорий» порядке.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился к ответчику с заявлением о перечислении социальной выплаты.

В соответствии с пунктом 16 Порядка (в редакции, действующей на момент обращения ФИО4) Учреждение в течение пяти рабочих дней со дня обращения гражданина (граждан) или его (их) представителя проводит проверку представленных заявления о перечислении социальной выплаты и документов на полноту, отсутствие противоречий (несоответствий) между содержащимися в них сведениями и принимает решение об их возврате для устранения выявленных замечаний в случаях:

несоответствия заявления о перечислении социальной выплаты и документов, указанных в пункте 14 Порядка, требованиям, установленным настоящим Порядком;

представления гражданином (гражданами) или его (их) представителем неполного перечня документов,

3) выявления противоречий (несоответствий) между сведениями, содержащимися в представленных заявлении о перечислении социальной выплаты и документах.

В результате проведенной проверки ДД.ММ.ГГГГ Учреждением принято решение о возврате заявления о перечислении социальной выплаты и документов по следующим основаниям.

Согласно представленной копии паспорта гражданина РФ ФИО2, данный документ, удостоверяющий личность ФИО2 выдан отделом УФМС России по 

<

адрес> в Ленинском 

<

адрес>е 

<

адрес>.

Вместе с тем в преамбуле договора купли-продажи жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к Договору от ДД.ММ.ГГГГ указывается иной орган выдачи паспорта гражданина РФ ФИО2, а именно: «Отделом УФМС России по 

<

адрес>».

В пункте 20 Договора установлено, что продавец обязуется возвратить денежные средства, полученные за проданные объекты недвижимости в полном объеме, в том числе бюджетные средства согласно постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №.

Однако датой и номером постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края «Об утверждении Порядка предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства» являются: ДД.ММ.ГГГГ №.

В решении о возврате Учреждением была разъяснена возможность повторного обращения заявителя с заявлением о перечислении социальной выплаты после устранения причин, повлекших возврат.

В связи с вынесением решения о возврате от ДД.ММ.ГГГГ услуга по предоставлению выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов жителям 

<

адрес> и части 

<

адрес>, покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Краснодарского края на постоянное место жительства с подуслугой: рассмотрение заявления о перечислении социальной выплаты была закрыта.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Предоставив государственный жилищный сертификат и установив правила, согласно которым продавец жилья может получить эквивалентную стоимость всего имущества (жилья) за счет государственной субсидии только после совершения сделки купли-продажи, государство тем самым приняло на себя обязательство выплатить эту стоимость продавцу.

Федеральным законодательством, регулирующим положения по предоставлению жилищных субсидий не предусмотрено, что смерть продавца отменяет, или иным образом умаляет законные права других граждан.

Согласно положениям ст. 450 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, если иное не предусмотрено ГК РФ, другими законами или договором.

По требованию одной из сторон договор может быть изменён или расторгнут по решению суда только: 1) при существенном нарушении договора другой стороной; 2) в иных случаях, предусмотренных ГК РФ, другими законами или договором.

Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечёт для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора.

Статья 450.1 ГК Ф устанавливает основания для отказа от договора (исполнения договора) или от осуществления прав по договору.

Согласно части 1 статьи 451 ГК РФ существенное изменение обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договора, является основанием для его изменения или расторжения, если иное не предусмотрено договором или не вытекает из его существа.

Изменение обстоятельств признается существенным, когда они изменились настолько, что если бы стороны могли это разумно предвидеть, договор вообще не был бы ими заключён или был бы заключён на значительно отличающихся условиях.

В соответствии с ч.2 ст. 452 ГК РФ требование об изменении или о расторжении договора может быть заявлено стороной в суд только после получения отказа другой стороны на предложение изменить или расторгнуть договор либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении или установленный законом либо договором, а при его отсутствии - в тридцатидневный срок.

Таким образом, расторжение договора купли-продажи недвижимого имущества в связи со смертью одной из сторон договора и невозможностью расторгнуть договор по соглашению сторон возможно только в судебном порядке путём обращения в суд.

Исходя из смысла вышеуказанных положений законодательства Российской Федерации, исправление ошибок (опечаток) в договоре купли - продажи недвижимого имущества возможно путём внесения в него изменений, однако внести изменения в заключённый сторонами договор по соглашению сторон (ч. 1 ст. 450 ГК РФ) невозможно в связи со смертью одного из продавцов (стороны договора), в отношении которого в договоре допущены ошибки. Основания же для изменения договора в одностороннем порядке отсутствуют (ст. 450.1 ГК РФ).

В соответствии с частью 1 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Согласно положениям ст.ст. 265 - 268 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Исправление ошибки в договоре купли-продажи недвижимого имущества возможно в судебном порядке путём подачи в суд заявления об исправлении опечатки (ошибки) в договоре (в рамках установления юридического факта).

Вместе с тем, установление юридически значимого факта наличия технических ошибок в договоре в настоящее время не имеет правового значения в связи со следующими обстоятельствами.

Договор купли-продажи недвижимости заключён и частично оплачен за счёт собственных средств покупателей, оплата оставшейся части стоимости жилого помещения должна быть произведена за счёт средств социальной выплаты посредством реализации государственного жилищного сертификата. Переход к покупателям права собственности на домовладение уже был зарегистрирован в установленном законом порядке.

По результатам проведённой проверки заявления о перечислении социальной выплаты решением ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» от ДД.ММ.ГГГГ заявление возвращено в связи с наличием противоречий между сведениями, содержащимися в паспортных данных, а также сведениями в договоре купли-продажи жилого помещения, в отношении гражданина ФИО2 - одного из продавцов по договору, который являлся бы получателем части социальной выплаты пропорционально доле в праве общей собственности на домовладение, а также наличием ошибки в реквизитах нормативного правового акта Краснодарского края.

В настоящее время, в связи с истечением шестимесячного срока для принятия наследства после смерти ФИО2 в виде доли в праве общей собственности на домовладение, наследник (состав наследников) юридически не определён, таким образом, продавцы в полной объеме исполнили перед покупателями своё обязательство по договору купли-продажи по передаче домовладения в собственность, в то время как покупатели своё обязательство по данному договору исполнили лишь частично. 

Правоспособность гражданина прекращается смертью. Право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может перейти к другому лицу на основании закона. При наследовании имущество умершего переходит к другим лицам - гражданам, находящимся в живых в момент открытия наследства, либо муниципальному образованию - в отношении выморочного имущества.

Кредиторами (лицами, имеющими право требовать исполнения по договору купли-продажи домовладения являются продавец - сестра умершего ФИО2 и не установленное в настоящее время лицо - универсальный(е) правопреемник(и), наследник(ки) ФИО2

Таким образом, наличие технической ошибки в сведениях о продавце ФИО2, содержащихся в договоре купли-продажи домовладения, в настоящее время не имеет правового значения, а наличие ошибки в реквизитах не влекут недействительности сделки, не искажают волю сторон договора и третьих лиц.

В соответствии с пунктами 6, 8, 9, 11, 12, абзац пятый пункта 14 Порядка наличие у ФИО4, ФИО3 и ФИО1 государственного жилищного сертификата и установленное за ними право на предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения свидетельствуют о том, что правосубъектность истцов подтверждена ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка», жилое помещение является благоустроенным и отвечает установленным законодательством Российской Федерации требованиям, условия предоставления социальной выплаты соблюдены, включая обязательные условия договора купли-продажи домовладения, в частности обязанность указания в договоре, что оплата части стоимости жилого помещения осуществляется за счёт средств социальной выплаты с указанием реквизитов выданного сертификата и размера социальной выплаты.

В силу п. 1 ст. 313 ГК РФ кредитор обязан принять исполнение, предложенное за должника третьим лицом, если исполнение обязательства возложено должником на указанное третье лицо.

Следовательно, в части осуществления оплаты существующему продавцу и правопреемнику умершего продавца ФИО2 по договору купли-продажи домовладения части стоимости домовладения, опосредованно через возникшее у ФИО11 права на получение меры социальной поддержки, а у ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» соответствующей обязанности её предоставить.

Согласно п. 4 ст. 313 ГК РФ в случаях, если в соответствии с настоящей статьей допускается исполнение обязательства третьим лицом, оно вправе исполнить обязательство также посредством внесения долга в депозит нотариуса или произвести зачет с соблюдением правил, установленных настоящим Кодексом для должника.

В соответствии с п.12 ч. 1 ст. 35, ст. 87 Основ законодательства РФ о нотариате от ДД.ММ.ГГГГ 4462-1 принятие в депозит денежных средств производится нотариусом по месту исполнения обязательства. Принятие нотариусом в депозит безналичных денежных средств осуществляется путём распоряжения нотариуса о принятии денежных средств на публичный депозитный счёт, выдаваемого нотариусом должнику для представления должником в банк, в котором открыт публичный депозитный счёт нотариуса. Выдача либо перечисление должнику или кредитору денежных средств, находящихся на публичном депозитном счёте нотариуса, и процентов, причитающихся за пользование этими денежными средствами, производится банком по распоряжению нотариуса.

Согласно частям 1, 4 ст. 88.1 Основ законодательства РФ о нотариате стороны обязательства вправе обратиться к нотариусу с совместным заявлением о принятии от должника на депонирование безналичных денежных средств в целях их передачи кредитору в порядке, в сроки и на условиях, которые указаны в таком совместном заявлении.

После получения требования кредитора о передаче ему депонированного имущества нотариус обязан проверить наступление условий передачи. Передача нотариусом безналичных денежных средств кредитору осуществляется путём распоряжения нотариуса о выдаче безналичных денежных средств или их перечислении с публичного депозитного счёта нотариуса, выдаваемого кредитору для представления в банк, в котором открыт публичный депозитный счёт нотариуса, или направляемого нотариусом в указанный банк в электронной форме.

Таким образом, суд полагает, что имеются основания для удовлетворения заявленных исковых требований, в связи с тем, что нарушены права истцов со стороны ответчика.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО3, ФИО1, ФИО4 к государственному казенному учреждению Краснодарского края «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» об оспаривании решения органов государственной власти – удовлетворить.

Обязать ГКУ КК «Кубанский центр государственной поддержки населения и развития финансового рынка» произвести перечисление социальной выплаты жилого помещения, приобретенного ФИО3, ФИО1, ФИО4 по договору купли – продажи от ДД.ММ.ГГГГ.

Оплату за жилое помещение произвести путем перечисления денежных средств в размере 2 252 340 рублей на счет ФИО5 по следующим реквизитам: № счета 40№, Банк получателя: Красноярское отделение № ПАО Сбербанк, БИК: 040407627, Корр. счёт: 30№, ИНН: 

<

***>, КПП: 246602001.

Оплату за жилое помещение произвести путем перечисления денежных средств в размере 2 252 340 рублей на счет ФИО2, либо его универсального правопреемника, будущего наследника умершего продавца ФИО2, путём перечисления причитавшейся наследодателю части денежных средств безналичным расчётом на депозит нотариуса по месту открытия наследства) по следующим реквизитам: № счета 40817 810 7 3085 1888429, Банк получателя: Краснодарское отделение № ПАО Сбербанк, БИК: 040349602, Корр. счёт: 30101 810 1 0000 0000602, ИНН: 

<

***>, КПП: 231043001.

Решение может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд в апелляционном порядке через Ленинский районный суд г. Краснодара в течении одного месяца со дня принятия решения суда.

Председательствующий: 

Мотивированное решение изготовлено: ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: